Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

EDITAL Nº 049/2018-COREME

O Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira
Coordenador da Comissão de Residência Médica, do
Departamento de Medicina da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º-O RESULTADO DA PROVA OBJETIVA do Concurso de Residência Médica - Início 2019, do

Programa de Residência Médica com Acesso Direto, aberto pelo Edital nº 027/2018-COREME,
conforme segue:

ANESTESIOLOGIA

Candidato Nº de
Inscrição

Nota
Prova

Resultado
PO x 0,5

Classificação para
 a Prova Prática

Helder Martinowski Pereira 1106-8 9,00 4,50 1º
Kassia Fernanda Cordova 1107-9 7,10 3,55 2º
Thamy da Cunha Nakamichi 1103-5 6,70 3,35 3º
Diego Rontani Tonsic 1108-1 6,40 3,20 4º
Milena de Carvalho Iwazaki 1104-6 6,30 3,15 5º
Guilherme Bannach de Rezende 1101-3 6,00 3,00 6º
Maria Carolina Segatto Mazzo Trindade 1105-7 5,30 2,65 7º
Carlos Horacio Vargas Urzagaste 1102-4 5,10 2,55 8º

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

CLÍNICA MÉDICA
Candidato Nº de

Inscrição
Nota
Prova

Resultado
PO x 0,5

Classificação para
 a Prova Prática

Thaisa Paula Perini 1207-1 8,50 4,25 1º
Angelo Henrique Refatti Silva 1211-5 7,60 3,80 2º
Lais Smaniotto Compagnoni 1212-6 7,60 3,80 3º
Leticia Yukie Takahashi 1224-9 7,40 3,70 4º
Victor Coimbra Zequim 1203-6 7,40 3,70 5º
José Guilherme Frediani Oliveira 1210-4 7,10 3,55 6º
Luiz Ricardo Torres de Paula Xavier 1213-7 7,00 3,50 7º
Bruna Matarazzo 1202-5 6,90 3,45 8º
Larissa Olimpio de Lima Duarte 1220-5 6,90 3,45 9º
Lorena Machado Dalalio 1206-9 6,50 3,25 10º
Mariana Cortês Caleffi 1204-7 6,50 3,25 11º
Jaqueline Forestieri Bolonhez 1205-8 6,40 3,20 12º
Bruna Carolina Basso 1219-4 6,30 3,15 13º
Iaga Souza Mendes de Carvalho 1216-1 6,20 3,10 14º
Angelo Christiano Franzoni 1217-2 6,10 3,05 15º
Thaisa Frediani Bergamaschi 1214-8 6,00 3,00 16º
Daniele Moreira Santana 1222-7 5,70 2,85 17º
Erika Tomie Takakura 1201-4 5,70 2,85 18º
Guilherme Kaiser Saran 1221-6 5,70 2,85 19º
Mariana Babeto Casado 1215-9 5,70 2,85 20º
Marlon Evandro Lucas Campano 1225-1 5,70 2,85 21º
Laize Cristine dos Santos 1223-8 5,50 2,75 22º
Plinio Rafael Verissimo Thom 1218-3 5,40 2,70 23º
Erica Lourenço de Paula 1209-3 4,80 2,40 Desclassificada
George da Costa Hara 1208-2 3,80 1,90 Desclassificado

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)
MEDICINA DA FAMILIA E COMUNIDADE

Candidato Nº de
Inscrição

Nota
Prova

Resultado
PO x 0,5

Classificação para
 a Prova Prática

Murilo Citelli Dutra 1305-9 6,90 3,45 1º
Sanny Selma Ferreira Custodio Marques 1302-6 6,90 3,45 2º
Salomão Pinholi Mariano 1304-8 6,10 3,05 3º
Jean Carlo Cossa Brandão 1303-7 5,60 2,80 4º
Larissa Caroline Brunelli 1306-1 4,50 2,25 Desclassificada
Ana Beatriz Pessoa Gallassi 1301-5 4,10 2,05 Desclassificada

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA
Candidato Nº de

Inscrição
Nota
Prova

Resultado
PO x 0,5

Classificação para
 a Prova Prática

Paloma R da Silva de Magalhaes 1406-2 7,50 3,75 1º
Ana Paula Bettazza Ferdinandes 1401-6 6,90 3,45 2º
Karolyne Soumailli Omar 1408-4 6,90 3,45 3º
Nathalia de Oliveira Westphalen 1411-7 6,60 3,30 4º
Phellipe Rodero Bataglini 1415-2 6,60 3,30 5º
Tiago Dias Correa 1410-6 6,30 3,15 6º
Graziela Leal Cardoso 1409-5 5,90 2,95 7º
Vinicius Felipe Dantas de Paula 1403-8 5,80 2,90 8º
Luana Carolina Delevatti 1412-8 5,70 2,85 9º
Rafaela Mantovani Borim 1404-9 5,70 2,85 10º
Samuel Henrique Bigaton 1407-3 5,70 2,85 11º
Amilton Cezar Silvestrim 1414-1 5,60 2,80 12º
Maria Fernanda Piffer Breschiliare 1405-1 5,60 2,80 13º
Laís Teixeira Gomes Silva 1413-9 5,50 2,75 14º
Nathalia Arantes Lorenzetti 1402-7 4,30 2,15 Desclassificada

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

PEDIATRIA
Candidato Nº de

Inscrição
Nota
Prova

Resultado
PO x 0,5

Classificação para
 a Prova Prática

Karina Amelia Morikawa 1513-1 7,70 3,85 1º
Patricia Falavigna Volpato 1510-7 7,40 3,70 2º
Gabriela Martinelli Basso 1506-3 7,00 3,50 3º
João Ricardo Azevedo Silva 1514-2 6,80 3,40 4º
Larissa Lima Henriques 1509-6 6,80 3,40 5º
Leticia Natie Lopata 1503-9 6,80 3,40 6º
Larissa Garcia Siqueira 1505-2 6,70 3,35 7º
Thais Tamborlim Zane 1512-9 6,40 3,20 8º
Fernanda Emy Inumaru 1507-4 5,90 2,95 9º
Nayara Hillebrand Franzon 1502-8 5,30 2,65 10º
Ellen Unoki Santos 1515-3 5,10 2,55 11º
Verena Missi Barrera 1501-7 5,10 2,55 12º
Eduara Fernandes  Fregoneis Moscardi 1504-1 4,40 2,20 Desclassificada
Jessica Adriana Oliveira Sestari 1508-5 4,00 2,00 Desclassificada
Franscielli Aparecida Garcia da Costa 1511-8 0,00  0,00 N/C

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

PRÉ-REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA

Candidato Nº de
Inscrição

Nota
Prova

Resultado
PO x 0,5

Classificação para
 a Prova Prática

Lorena Lima Gargaro 1602-9 8,20 4,10 1º
Oona Tomie Daronch 1608-6 8,20 4,10 2º
Eduardo de Souza Tolentino 1605-3 8,00 4,00 3º
Cassiano Christmann 1606-4 7,50 3,75 4º
Anderson Phelipe Dias Sabry Azar 1611-9 7,00 3,50 5º
Pedro Cavalari Junior 1604-2 6,40 3,20 6º
Leticia Trevisan Correa 1601-8 6,20 3,10 7º
Laine Elene Pedroso dos Santos 1610-8 6,10 3,05 8º
Andre Victor de Souza Francioli 1603-1 5,90 2,95 9º
Rafael Miranda de Oliveira Netto 1607-5 5,40 2,70 10º

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

PSIQUIATRIA
Candidato Nº de

Inscrição
Nota
Prova

Resultado
PO x 0,5

Classificação para
 a Prova Prática

Filipi Guilhen Pasin 1720-1 7,90 3,95 1º
Simone Souto de Matos Rosolem 1701-9 7,60 3,80 2º
Christiane Tostes de Oliveria 1719-9 7,50 3,75 3º
Priscila Massuko 1717-7 7,30 3,65 4º
Guilherme Takizawa 1714-4 7,10 3,55 5º
Kleber Rodrigues e Silva 1723-4 6,90 3,45 6º
Lais Nicole Gonçalves Panizzi 1704-3 6,90 3,45 7º
Raffael Sehn Slaviero 1708-7 6,70 3,35 8º
Eduardo Kawamoto Amaraes 1703-2 6,50 3,25 9º
Gabriela Manfron Pellissari 1716-6 6,40 3,20 10º
Thiago Vieira Botelho 1721-2 6,30 3,15 11º
Aryane Martins Amorim 1709-8 6,10 3,05 12º
Marcelo Araújo Wilinski 1725-6 5,90 2,95 13º
Celia Regina Scoaris Granado 1702-1 5,80 2,90 14º
David Thome Filho 1722-3 5,80 2,90 15º
Fernanda Vizzotto 1711-1 5,80 2,90 16º
Joel Agostinho Ghiraldi Darte 1705-4 5,10 2,55 17º
Pedro Bregola de Barros 1706-5 5,10 2,55 18º
Denys Araujo de Assis 1715-5 4,90 2,45 Desclassificada
Maria Ivone Zito 1707-6 4,90 2,45 Desclassificada
Matheus Domingues Calixto 1724-5 4,90 2,45 Desclassificado
Eduardo Guilherme Baule Rossi 1710-9 4,70 2,35 Desclassificado
Douglas Jordão Gongora 1713-3 4,30 2,15 Desclassificado
Natalia Louise Gonzaga Bernardo 1712-2 4,30 2,15 Desclassificada
Ricardo Baule Rossi 1718-8 4,30 2,15 Desclassificado

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

Art. 2º-O RESULTADO DA PROVA OBJETIVA do Concurso de Residência Médica - Início 2019, do

Programa de Residência Médica com Pré-Requisito, aberto pelo Edital nº 027/2018-COREME,
conforme segue:

MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA

Candidato Nº de
Inscrição

Nota
Prova

Resultado
PO x 0,9

Classificação para
 a Segunda Fase

Daniel Lopes Aires 2103-6 6,40 5,76 1º
Lorena Albertin 2101-4 6,40 5,76 2º
Aliny Rebarte 2102-5 0,00  0,00 N/C

PO (Prova Objetiva) x 0,9 (peso)

NEONATOLOGIA
Candidato Nº de

Inscrição
Nota
Prova

Resultado
PO x 0,9

Classificação para
 a Segunda Fase

Livia Fernanda Pedroso dos Santos 2203-7 6,40 5,76 1º
Mariana de Andrade Silva 2202-6 6,40 5,76 2º
Maiara Cristina Fazolin  2201-5 3,40 3,06 N/C

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

PSICOTERAPIA
Candidato Nº de

Inscrição
Nota
Prova

Resultado
PO x 0,9

Classificação para
 a Segunda Fase

Amalia Christina Brito Costa 2302-7 10,00 9,00 1º
Lais Medina Mariusso 2301-6 10,00 9,00 2º
Thaisa Carla Canassa 2303-8 9,60 8,64 3º
Geraldo Antonio Freira Neto 2304-9 2,00 1,80 Desclassificado

PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

REUMATOLOGIA
Candidato Nº de

Inscrição
Nota
Prova

Resultado
PO x 0,9

Classificação para
 a Segunda Fase

Pedro Henrique Pelissari 2402-8 7,20 6,48 1º
Jessica Dias Godinho 2403-9 7,00 6,30 2º
Thaiza Megda Ortiz 2406-3  6,60 5,94 3º
Marcela El Halabi 2405-2 5,00 4,50 4º
Vania Renata Guilherme 2401-7 4,40 3,96 Desclassificada
João Paulo Frasson 2404-1   0,00  0,00 N/C

 PO (Prova Objetiva) x 0,5 (peso)

Art. 3º-Os candidatos do Programa de Residência Médica com Pré-Requisito com nota de corte igual a 5,0
(cinco) na Prova Objetiva estão selecionados para a Segunda Fase – Entrevista de Currículo e
Análise de Currículo, conforme Art. 5.2.1 do Edital nº027/2018-COREME.

Art. 4º-A Entrevista de Currículo e Análise de Currículo para os candidatos com Pré-Requisito será
realizada no dia 04 de dezembro de 2018, com início às 19 horas, com concentração na Sala 05
Bloco do Departamento de Medicina (Bloco S-05 - Anexo ao HUM), situado na Av. Mandacaru,
1590 – Vila Santa Izabel, Maringá, Paraná, devendo estar com 1 hora de antecedência para a entrega
do Currículo, mediante recebimento de protocolo.

Art. 5º-Os candidatos do Programa de Residência Médica com Acesso Direto com nota de corte igual a 5,0
(cinco) e até o limite de vagas com maiores pontuações na Prova Objetiva estão selecionados para a
Segunda Fase - Prova Prática, conforme Art. 5.1.1 e Art. 5.1.2 do Edital nº027/2018-COREME.
§a1º.A Relação dos candidatos classificados para a Prova Prática informando o horário será

publicado na mesma data deste Edital.

Art. 6º-A Prova Prática para os candidatos com Acesso Direto será realizada no dia 05 de dezembro de
2018, no período da manhã com inicio às 8 horas e no período da tarde com início às 13h30min, com

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

concentração na Sala 05 Bloco do Departamento de Medicina (Bloco S-05 - Anexo ao HUM), situado
na Av. Mandacaru, 1590 – Vila Santa Izabel, Maringá, Paraná.
§a1º.O candidato deverá apresentar-se na COREME / Secretaria do Departamento de Medicina com no

mínimo uma hora de antecedência, munido do Currículo Vitae, com documento ORIGINAL de
identidade ou ORIGINAL da Carteira do CRM, cuja fotocópia foi anexada na ficha de inscrição,
caneta esferográfica azul ou preta, jaleco branco sem identificação do candidato e/ou da instituição
e estetoscópio, quando receberá as instruções necessárias para a realização da prova.

§a2º.As portas das salas de exame serão fechadas pontualmente às 7h30min no período da manhã e as
13 horas no período da tarde, ficando proibido o ingresso do candidato após este horário,
independente da justificativa apresentada.

§a3º.Não será permitido, em hipótese alguma, o uso nas salas de exame de aparelhos eletrônicos de
qualquer natureza. O candidato que desobedecer esta norma estará sob pena de imediata retirada da
sala de exame e automática desclassificação na prova.

Maringá, 04 de dezembro de 2018.

_______________________________________

Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira
 Coordenador da COREME